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Hyvät ystävät ja juhlavieraat

Eräs hyvä ystäväni ilahdutti kirjeellään kerto-
malla, miten kreikkalaisessa filosofiassa on ku-
vattu käänteentekeviä historiallisia tapahtumia 
sanalla kairos.  Ajan virta vyöryy eteenpäin, ja 
välillä siitä nousevat esiin kairos-hetket, jotka 
muuttavat maailmaa. Kairos on aina mahdolli-
suus parempaan tulevaisuuteen. Jos se jää käyt-
tämättä, merkittävä hetki raukeaa.

Kairos-hetkiä voisivat olla vaikkapa ensimmäi-
nen kuulento 50 vuotta sitten, Neuvostoliiton 
hajoaminen vuonna 1991 tai Suomen liittymi-
nen EU:iin vuonna 1995. Prologoksen perus-
taminen 30 vuotta sitten tuskin kuuluu maail-
manpoliittisesti järisyttävimpiin tapahtumiin, 
mutta sitä voitaisiin kutsua tieteenalamme 
kairos-hetkeksi. Minua on aina sykähdyttänyt 

ajatus, että yhdistys perustettiin samana vuon-
na kuin Berliinin muuri murtui.  Saksan tapah-
tumilla oli valtava symbolinen merkitys: jotain 
uutta aukeni. Niin aukeni puheviestinnänkin 
tieteenalalla.

Miksi juuri 80-luvulla? Sitä on luonnehdittu 
hyväksi ja optimistiseksi vuosikymmeneksi. 
Suotuisa taloudellinen kehitys jatkui. Suomea 
kuvattiin Pohjolan Japaniksi, kunnes 1990-lu-
vun alussa puhjennut historiallisen syvä lama 
suisti maamme suuriin taloudellisiin ja sosi-
aalisiin ongelmiin. Mutta 80-luvun lopulla yh-
teiskunnallinen ilmapiiri oli toiveikas. Luotiin 
päivähoitojärjestelmä. Veteraanien arvostus 
nousi. Tasa-arvoa alettiin korostaa. Silloisessa 
vielä varsin yhtenäiskulttuurisessa maassa elet-
tiin lintukotomaisissa tunnelmissa. 
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Aika kypsä tieteelliselle 
yhdistykselle 

Prologoksen perustamisen aikoihin puhevies-
tinnän tieteenalan historiassa oli edetty vaihee-
seen, johon ymmärrettiin tarttua kairos-hetken 
tapaan. Puhumisesta kertynyt tietämys oli saa-
nut niin koherentin ja omaleimaisen muodon, 
että oli ollut oikeutettua alkaa puhua omasta 
tieteenalasta. 

Uuden tieteenalan vakiinnuttaminen edellyttää 
monien ehtojen ja kriteerien täyttymistä. Legi-
timiteetin kannalta tärkein on professuuri, joka 
saatiin Jyväskylän yliopistoon vuonna 1987. 
Toimin siinä alkuvuodet ennen siirtymistäni 
yliopiston rehtoriksi.

Vakiinnutettaessa tieteenalaa perustetaan op-
pituolin lisäksi tieteellisiä seuroja ja aloitetaan 
merkittävä julkaisutoiminta. Osana tieteellisten 
prosessien kehittymistä tarvitaan myös julkista 
keskustelua ja elinvoimainen tieteellinen yhtei-
sö, joka järjestää alan aktiviteetteja ja huolehtii 
viestinnästä. Juuri tieteellisen yhteisön voimaa 
pidän ratkaisevan tärkeänä vitaliteetin kannal-
ta.

Yhdistyksen samoin kuin akateemisen tut-
kimuksen ja opetuksen tarve oli tiedostettu 
kauan. Suomen Puheopistossa unelmoitiin jo 
1940-luvulla yliopistollisesta arvosanasta ja 
puhetieteen kandidaateista. Vaikka ajatusta yh-
distyksen perustamisesta oli kehitelty aktiivi-
sesti logonomien piirissä, oli luonnollista, että 
tieteellinen yhdistys ankkuroitui vahvasti yli-
opistolliseen toimintaan. Jyväskylän yliopiston 
lisäksi kunnia yhdistyksen perustamisesta kuu-
luu Tampereen yliopiston puheopin edustajille. 
Tiedostimme selkeästi, että tieteellinen yhdistys 
on tärkeimpiä tieteenalan legitimiteetin takaa-
jia sekä oman jäsenistön että tiedeyhteisön sil-
missä. 

Ei nimi miestä – eikä naistakaan – 
pahenna, vai pahentaako?

Olen huomannut monien organisaatiouudis-
tusten yhteydessä nimen muodostuvan usein 
kompastuskiveksi – onhan nimi aina merkit-
tävä osa identiteettiä. Ei nimenvalinta sujunut 
ongelmitta meiltäkään. Testattuamme aluksi 
suomenkielisiä nimivaihtoehtoja asetuimme 
vierasperäisen nimen kannalle. Retoriikan kun-
niakkaiden perinteiden vuoksi halusimme la-
tinan- tai kreikankielisen nimen. Prologos vai 
Pro Logos? Hyvä, mutta pro on latinaa ja logos 
kreikkaa. Konsultoin arvostettua latinistia, joka 
totesi prologoksen tarkoittavan etualalla olevaa 
sanaa eli edustuskelpoiseksi tarkoitettua sanaa 
tai puhetta. Siksi nimi voitaisiin hyväksyä antii-
kin kreikan käytäntöä ”vapaasti venyttäen”.

Toimin Prologoksen ensimmäisenä puheenjoh-
tajana. On ollut ilahduttavaa nähdä, miten pu-
healan asiantuntijoiden kohtauspaikaksi, ago-
raksi, luotu yhdistys on hoitanut mallikkaasti 
tehtäviään ja osoittautunut elinvoimaiseksi tie-
teelliseksi, pedagogiseksi ja sosiaaliseksi fooru-
miksi.

Eniten olen iloinnut tieteenalan epistemologi-
sen pohjan kehittymisestä ja upeasta jälkikas-
vusta. En voi täysin välttyä nostalgialta, sillä 
olen elänyt alan kaikki kuviteltavissa olevat 
ensivaiheet eli ollut sekä koekaniini että vai-
kuttaja: tuntiopettaja, assistentti, ensimmäisen 
koulutusohjelman suunnittelija, lehtori, ensim-
mäisen laudaturin suorittaja, alan ensimmäinen 
Yhdysvalloissa jatkokoulutuksen saanut, en-
simmäinen väittelijä ja dosentti, ensimmäinen 
professori. Siksi antanette anteeksi, että muis-
teloissani on mukana paljon omakohtaisuutta. 
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Innostuksen etsintää opintojen 
alkuvaiheessa

Olin kiinnostunut puhumisen opiskelus-
ta jo abiturienttivaiheessa. Selailin Suomen 
 Puheopiston tutkintovaatimuksia, mutta logo-
nomitutkinto ei tuntunut riittävältä. Halusin 
yliopistoon. Siellä ensimmäiset kosketukset 
alan opetukseen eivät kuitenkaan vielä hur-
manneet.

60-luvulla elettiin puhetekniikan ja suullisen 
esitystaidon aikaa. Me äidinkielen opettajik-
si opiskelevat suoritimme puhetekniikan ja 
kaunoluvun tutkinnon. Minulle ei silloin vielä 
auennut esimerkiksi se, miksi kokonaisia op-
pitunteja käytettiin kielen funktioiden opet-
teluun: kuppi, kouru, lärpätys. En myöskään 
ymmärtänyt, miksi minun piti pitää ex tempore 
-puhe aiheesta Evinrude-perämoottori sinun-
kin veneeseesi. Jouduttuani rehtorina suolta-
maan satoja puheita satojen perään mitä mieli-
kuvituksellisimmissa tilanteissa olin kiitollinen 
siitäkin harjoituksesta.  Ja suorastaan nolottaa, 
että seminaarin sain liiallisten poissaolojen ta-
kia läpi vain, kun osasin vastata lehtoria tyydyt-
tävällä tavalla kysymykseen ”Mitä pidätte Hen-
ry Theelistä laulajana?”

Harppaus vielä 70-luvulla harjoitetusta saksa-
laisvaikutteisesta puhetaidosta 80-luvun oras-
tavaan puheviestinnän maailmaan tuntui raik-
kaalta. Normatiivisesta puhujakeskeisyydestä 
alettiin siirtyä vuorovaikutteisen viestinnän 
suuntaan. Opit tulivat Yhdysvalloista.

Jälkikäteen olen näkevinäni merkkejä tieteen-
alan evoluutiosta jo professuurini virkaanastu-
jaisesitelmän otsikossa vuodelta 1990: ”Puhe, 
esiintyminen, vuorovaikutus – puheviestintä 
opetus- ja tutkimusalana.” Opetuksessa näin 
paradigmamuutoksen erityisen selvästi vielä 
pitkään esimerkiksi viestintätilanteiden arvi-

oinnissa. Vanhan koulukunnan mukaan kuu-
lijoiden ehdottomat suosikit olivat puhujien 
arvioinnissa ilmaisut luonteva ja aito. Monilla 
oli vain äänenkäyttöön ja ulkoiseen esiintymi-
seen liittyviä kommentteja.  Viestinnällisempää 
analyysia piti todella opetella, jotta onnistuttiin 
nousemaan pelkältä vaikutelmatasolta kontrol-
loidumpaan observointiin ja nimeämiseen. 

Tuliaisia Yhdysvalloista

Oman tieteellisen identiteettini kannalta kaikis-
ta merkittävin vaihe oli päästä ASLA Fulbright 
-stipendiaattina Yhdysvaltoihin. Sanoin reh-
torina monet kerrat opiskelijoilleni, että ilman 
sitä kokemusta en olisi tässä. Teitäkin kannus-
tan lähtemään ja lähettämään opiskelijanne 
rohkeasti tutkimus- ja opiskelumatkoille ulko-
maille  – vähintäänkin esitelmänpitomatkoille 
tieteellisiin kongresseihin.  

Opiskelin The Florida State Universityssä aihei-
ta, joihin en ollut koskaan törmännyt Suomessa 
ja joita sitten toin innoissani tuliaisiksi tänne. 
Nelisenkymmentä vuotta sitten minulle olivat 
aivan uusia viestintätutkimuksessa käytettä-
vät kvantitatiiviset menetelmät, tietokoneiden 
käyttö, tv-vaaliväittelyiden analysointi, puhe-
käyttäytymisen systemaattinen observointi, 
puhujien vireystilan mittaaminen. Jyväskylään 
palattuani nautin suuresti siitä, että saatoin 
laitoksemme Comlab-laboratoriossa kehitellä 
aivan uudenlaisia tietokonepohjaisia metodeja 
yleisöreaktiomittauksiin, esimerkiksi jo antii-
kin retoriikasta tutun puhujan luotettavuus-
käsitteen analysointiin tutkiessani president-
tiehdokkaiden tv-esiintymisiä. 

Ehkä huikaisevimman eron kotimaisiin koke-
muksiini tuotti puhujien vireystilan mittaami-
nen. Että näinkin voi puhumista lähestyä! Että 
näin tieteellisesti kontrolloidusti voi kerätä tut-
kimusaineistoja! Rekisteröidessäni Floridassa 
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puhujien sykettä olin välillä kauhuissani ja har-
kitsin jopa ambulanssin tilaamista, kun muuta-
mien olympialaisiin valmentautuvien opiskeli-
joiden syke viisti 200:aa yleisön edessä.

Puheenpitäjän sykkeessä on aluksi antisipaatio- 
eli ennakointivaihe, jolloin syke nousee. Korkea 
piikki havaitaan normaalisti konfrontaatiovai-
heessa parinkymmenen ensimmäisen sekunnin 
aikana puhujan kohdatessa yleisönsä. Riippuen 
siitä, millainen kokemus on ja millaisia tulkin-
toja puhuja siitä tekee, alkaa adaptoitumis- eli 
mukautumisvaihe, jolloin syke laskee. Puheen 
päättyessä sykkeen pitäisi nopeasti palautua. 
Oli huolestuttavaa, että joidenkin puhujien syke 
pysyi äärimmäisen korkeana minuuttikaupalla 
puheen loppumisen jälkeen – ei siis juuri min-
käänlaista fysiologista palautumista tapahtunut, 
ilmeisesti ei kognitiivistakaan. Se antoi paljon 
ajateltavaa opettamista sekä esiintymisjänni-
tyksen ja viestintäarkuuden tutkimista varten.

Paitsi viestintäarkuuden teemoja toin Yhdys-
valloista mukanani myös poliittisen viestinnän 
ja kulttuurienvälisen viestinnän tutkimusta. 
Lanseerasin muun muassa käsitteen mediare-
toriikka, joka herätti kiinnostusta valtio-opin 
piirissä. Kansainvälisissä tutkimusryhmissä 
vertailimme esimerkiksi immediacy-käsitettä 
sekä opettajan viestintätyylin ja kognitiivisen 
oppimisen välisiä yhteyksiä eri maissa. 

Minulla oli kunnianhimoisena tavoitteena laa-
jentaa yhdysvaltalainen viestintäarkuuden tut-
kimus suomalais-ugrilaisiin vertailuihin. Ke-
räsin massiivisen self report -aineiston Virosta 
ja Unkarista, mutta se jäi harmillista kyllä ana-
lysoimatta rehtoriksi siirtymiseni takia. Vielä 
tätäkin puhetta valmistellessani silmäilin hai-
keana vastauksia, esimerkiksi sitä, miten suku-
laiskansojemme edustajat olivat kokeneet oman 
viestintähalukkuutensa ryhmätilanteissa: Juttu 
ajades sõpradega olen jutukas aga võõrastega, 

võisiis ametlikes tingimustes olen vaikne. Nem 
szeretek csoportos beszélgetésben részt venni.  

Katse eteenpäin

Hyvät ystävät

Uskon, että olette joskus pohtineet, miten pu-
heviestinnän opetus- ja tieteenala on juurtunut 
niin hyvin suomalaiseen maaperään. Siinäpä 
kiintoisa kysymys, joka ansaitsisi syvällisen 
analyysin. Ala näyttää kukoistavan parhaiten 
maissa, joissa vallitsee demokratia ja joissa ar-
vostetaan individualismia. Yhdysvalloissa ala 
liittyy sananvapauteen ja yksilöllisiin perusoi-
keuksiin, Israelissa juutalaisessa kulttuurissa  
arvostettuun verbaalisuuteen ja yhteisöllisyy-
teen.

Meilläkin demokratiakytkeymä on vahva. Li-
säksi uskon puheviestinnän aseman korreloivan 
positiivisesti suomalaisten arvostaman lukutai-
don ja lukuharrastuksen kanssa. Eurooppalai-
sessa vertailussa edelleenkin poikkeuksellisen 
vahva geneettinen ja kulttuurinen homogee-
nisuus sekä harvinainen ja omaperäinen kieli 
lienevät luoneen tarvetta ja tilaa kommuni-
koinnille. Sitä paitsi monet yhteiskunnalliset 
virtaukset hyvinvoinnin tai johtamisen tapaan 
generoivat kiinnostusta viestintäkysymyksiin.  

Olemme kuitenkin joutuneet ravistamaan har-
tioiltamme raskaan historiallisen painolastin. 
Vielä muutama vuosikymmen sitten puhetai-
don oppikirjoissa vallitsi oppi suomalaisten 
muita huonommasta puhetaidosta. Käsitys pe-
rustui saksalaiseen 1800-luvun lopun rotuop-
piin ja satunnaisiin kallovertailuihin eli kranio-
logisiin mittauksiin, joiden mukaan kuulumme 
alempaan mongolirotuun.  Rodullisen huo-
nommuuden takia olemme kykenemättömiä 
muun muassa itsenäiseen valtiolliseen päätök-
sentekoon, eli olemme alamaiskansaa. Tulkin-
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ta suomalaisten kuulumisesta mongolirotuun 
poistettiin pohjoismaisista tietosanakirjoista 
vasta 1950-luvulla. 

Vaarallisia kytkeymiä on historiassamme 
muitakin. Puhuminen ei ole aina viaton vaan 
poliittinen teko, johon liittyy vallankäyttöä. 
Varoittavin esimerkki löytyy Saksasta, jossa 
puhetaito valjastettiin natsismin ja sosialis-
min apuvälineiksi; DDR:ssä jopa puhetaidon 
– Sprechkunde – tutkimuksen ja opetuksen ta-
voitteet johdettiin muiden tieteenalojen tapaan 
 marxismi-leninismistä. 

Historia on opettanut, että vaikka viestinnällä 
on lukuisia kontaktipintoja niin yhteiskunnal-
lisiin arvoihin kuin organisaatioihinkin, sitä ei 
voi kahlita eikä alistaa minkään tahon käsikas-
saraksi. Tieteenala hengittää parhaiten olemalla 
avoimessa yhteydessä muiden tieteenalojen ja 
erilaisten elämänilmiöiden kanssa. Tutkimalla 
puheviestintää pyrimme lisäämään ymmärrys-
tä itsestämme, toisistamme ja mitä moninai-
simmista elämän ilmiöistä. 

Nöyryyttäkin tarvitaan, samoin kriittisyyttä, 
jonka merkitystä puhetaidon grand old man 
Kaarlo Marjanen korosti jo 1930-luvulla. Pa-
lattuaan opintomatkalta Saksasta hän arvosteli 
kirpeästi alan teoreetikkoja liiasta intomieli-
syydestä ja kritiikittömyydestä. Hänen mieles-
tään jotkut teoreetikot kuvittelevat aivan liikoja 
omasta alastaan, ja niin kuin Marjanen kirjoit-
taa, ”uskovat hengitysvoimistelullaan voivansa 
uudistaa koko Saksan kansan”. Marjasen kri-
tiikin kohteeksi joutui myös eräs tutkija, joka 
”arvelee ihmiskunnan tulevaisuuden riippuvan 
kitapurjeen asettelusta”.

Lempeästä toppuuttelusta huolimatta pidän 
tieteenalaamme ekspansiivisena ja elinvoimai-
sena. Uusiin ilmiöihin kannattaa tarttua roh-
keasti, mutta kaikkea vanhaa ei ole kuitenkaan 

tarpeen hylätä. Itse pitäisin viestinnän ja vuo-
rovaikutuksen käsiteviidakossa hyvää huolta 
myös käsitteiden puhe – speech –, puhuminen 
ja puheviestintä säilymisestä. Jos itse olisin vielä 
tutkija, nostaisin esille dialogin. Siihen sisältyy 
sellainen intellektuaalinen komponentti, joka 
minua on kiehtonut aina. On kiinnostavaa näh-
dä, mitkä trendit seuraavat 2020-luvulla ilmiö-
pohjaista vuorovaikutuksen tarkastelua.

Hyvät Prologoksen juhlijat

Näin juhlapäivänä täyttyköön mielenne ilolla 
ja toivolla. On tärkeä ponnistella tavoitteitten-
sa saavuttamiseksi. Myös unelmia kannattaa 
helliä. Toivon teille kaikille sellaista rohkeutta 
ja ekspansiivista otetta elämään, jota kaksivuo-
tias lapsenlapseni Arvo osoitti. Kaikenlaisista 
koneista kiinnostuneena hän oli aivan haltiois-
saan päästessään maatalossa nuoren isännän 
kyydissä ajamaan ensin pikku mönkijää, sitten 
isompaa ja lopulta suurta traktoria. Traktorin 
kyydissä hän henkäisi isännälle: ”Otetaan seu-
raavaksi käyttöön leikkuupuimuri.”

Niin hyvät ystävät, parhainta menestystä teille 
ja Prologokselle – ja puimurit käyttöön!

Aino Sallinen


